-

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI Nº 013/2022
DE 01 DE JUNHO DE 2022

DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO
DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

VEREADOR JOSIVALDO
BARBOSA

1 COMISSÃO 35:liDÇA i -
: Presidente i
...................................................................................................

1 C~ S-!
! .................................... Presidente ............ .. ....................... :

ai
~

ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
N

PROTOCOLO

Projeto de Lei nº 01312022
De 01 de junho de 2022

Denomina via pública do município
de São Domingos e dá outras
providências.

O Senhor Presidente da Câmara Municipal de São Domingos, Estado de Sergipe,
no uso de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário aprova e segue para sanção do Poder
Executiva a seguinte lei:

Art.1° - Fica denominada de "AVENIDA JOSÉ BARBOSA DOS SANTOS': a via pública
que se inicia ao lado da localidade conhecida como Luiz Couro, as margens da Avenida José
Freire de Lima e finaliza no Campo de Futebol do Povoado Mulungu em frente à residência do
senhor José Carlos do Bar, Zona Rural desse município.

Art.2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3° - Ficam revogadas todos as disposições em contrário.

Edifício Waldomiro Pereira dos Santos, Câmara Municipal de São Domingos, Estado
de Sergipe, em 01 de junho de 2022.

CÁMARA MUN. OE SÃO DOMINGOS
APROVADO

EM A.~ DISCUSSÃO

Et4~ 7,1)2Z
TE

CÂMARA MUN. OE SÃO DOMINGOS
APROVADO

EM~ DISCUSSÃO EM~a:fl2 _
P St ; 5

Josivaldo~ dos i;;,tos
Vereador

CAMARA MUN Dl SÃO DOMINGOS
APROVADO EM REOACAO

EM~ :022.-

Rua Francisco Vieira da Paixão, n• 155 - Centro, São Domingos/SE, CEP: 49.525--000 - Tel /Fax: (79) 3455-1414, E-mail: camaramunicipaldesaodomingos@bol.com.br,
Site: www.cmsaodomingos.se.gov br, Facebook: Câmara Municipal de São Domingos, Twitter: @cmsaodomingos

ESTADO DE SERGIP E

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
POD E R L E GlSLATlVO

JUSTIFICATIVA

BIOGRAFIA - JOSÉ BARBOSA DOS SANTOS

JOSÉ BARBOSA DOS SANTOS NASCEU EM 19 DE MAIO DE 1936, NO
POVOADO MULUNGU, FILHO DE PEDRO BARBOSA DE GOIS E JOSEFA
NUNES DO ESPÍRITO SANTOS, AMBOS TRABALHADORES RURAIS,
TEVE COMO IRMÃOS VICENTE E JOSEFA.

SEM OPORTUNIDADE DE FREQUENTAR A ESCOLA, APRENDEU A LER
COM A AJUDA DO PADRINHO GONÇALO. CRESCEU TRABALHANDO
COM AGRICULTURA E AOS 19 ANOS CONHECEU A JOVEM EUGÊNIA,
CONHECIDA COMO SANTA. NÃO DEMOROU E RESOLVERAM CASAR
SE, GERANDO COMO FRUTOS DESSE AMOR 11 FILHOS.

JOSÉ BARBOSA ALÉM DE NEGOCIAR COM BANANA, AMEDOIM E
CASTANHA, EM RAZÃO DA SUA POPULARIDADE E SINCERIDADE
ENVOLVEU-SE NA POLÍTICA, DESEJAVA UM CARGO NO LEGISLATIVO
COMO VEREADOR, NÃO OBTEVE NA PRIMEIRA TENTATIVA, EM
SEGUIDA FOI ELEITO POR 4 MANDATOS CONSECUTIVOS.

QUANDO PLANEJAVA SE APOSENTAR NA POLÍTICA, ACABOU
ADOECENDO E FOI A ÓBITO EM 10 DE OUTUBRO DE 1981,
ENCERRANDO ASSIM, SUA MISSÃO NA TERRA.

SÃO DOMINGOS/SE, JUNHO DE 2022.

Rua Francisco Vieira da Paixão. n~ 155- Centro. São Domingos/SE, CEP: 49.525-000 - Tel /Fax: (79) 3455-1414, E-mail: camaramumc1paldesaodomingos@bol.com .br,
Sile: ,_,., cmsaodomillOos. se gov.br. Facebook: Câmara Municipal de São 00fTllngos. 1witter. @cmsaodommgos

-

ESTADO DE S E RGIP E
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS

-~ POD E R L E GISLATIVO

Às Comissões de:

DESPACHO N2 013/2022
DE 02 DE JUNHO DE 2022

• Constituição e Justiça, Serviços Públicos e Redação Final (CCJ)

• Comissão de Políticas Urbanas (CPU)

MATÉRIA: Projeto de Lei nQ 013/2022 de 01 de junho de 2022 que, "DENOMINA VIA PÚBLICA
DO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", para parecer:

Edifício "Waldomiro Pereira dos Santos", em São Domingos, 02 de junho de 2022.

Rua Francisco Vieira da Paixão. n' 155-Centro, São Domingos/SE, CEP: 49.525-000-Tel /Fax: (79) 3455-1414, E-mail: camaramunicipaldesaodomingos@bol .com.br,
Site: www.cmsaodomingos.se,goy br. Facebook: Câmara Municipal de São Domingos, Twitter: @cmsaodomingos

ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
PODER LEGISLATIVO

Parecer da Comissão de Constituição e Justiça, Serviços
Públicos e Redação Final (CCJ) ao Projeto de Lei nº
013/2022 de 01 de junho de 2022.

Relator: WASHINGTON SOUZA SANTOS

1 - DO RELATÓRIO

Oriundo do Poder Legislativo Municipal, o Projeto de Lei nº 013/2022 de 01 de
junho de 2022, que "DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

li - DO PARECER

Após leitura a matéria, passo a emitir o meu parecer.

A matéria em tela tem por objetivo denominar de "AVENIDA JOSÉ BARBOSA DOS SANTOS",
a via pública que se inicia ao lado da localidade conhecida como Luiz Couro, as margens da
Avenida José Freire de Lima e finaliza no Campo de Futebol do Povoado Mulungu em frente
à residência do senhor José Carlos do Bar, Zona Rural desse município. José Barbosa dos
santos nasceu em 19 de maio de 1936, no povoado mulungu, filho de Pedro Barbosa de Gois
e Josefa Nunes do Espírito Santos. Sem oportunidade de frequentar a escola, aprendeu a ler
com a ajuda do padrinho Gonçalo. José Barbosa era agricultura. Aos 19 anos conheceu
Eugênia, casaram-se e tiveram 11 filhos. José Barbosa negociava com banana, amendoim e
castanha, era muito popular e foi eleito vereador de São Domingos por 4 mandatos
consecutivos. Em 10 de outubro de 1981 veio a falecer. Após exposição de todo o contexo,
julgo ser justa e honrada a presente homenagem. Sem mais, OPINO pela
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE da matéria, atendendo a mesma aos preceitos
regimentais do processo legislativo.

111- DO VOTO

Diante ao exposto, sugiro pela regular tramitação do presente Projeto de Lei,
cabendo ao Egrégio Plenário apreciar o seu mérito.

Este é o nosso parecer, salvo melhor juízo.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de São Domingos, em 03 de agosto de 2022.

ZA

Rua Francisco Vieira da Paixão, n• 155 - Centro, São Domingos/SE, CEP: 49.52!HJOQ - Tel /Fax: (79) 3455-1414, E-mail: camaramunicipaldesaodomingos@bol.com.br,
Site: www cmsaodomlngos se gov br. Facebook: Câmara Municipal de São Domingos, Twitter: @cmsaodommgos

ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNIC1PAL DE SÃO DOMINGOS
PODER LEGISLATIVO

Parecer da Comissão de Políticas
Urbanas (CPU) ao Projeto de Projeto de
Lei nº 013/2022 de 01 de junho de
2022.

Relator: JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS

I - DO RELATÓRIO

Oriundo do Poder Legislativo Municipal, o Projeto de Lei nº 013/2022
de 01 de junho de 2022, que "DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO
DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

II - DO PARECER

Analisando o Projeto de Lei nº 013/2022, nota-se que o mesmo trata
sobre a denominação de via pública em nosso município. Visto toda a história
narrada na biografia do saudoso José Barbosa dos Santos nascido em 19 de maio
de 1936, no povoado mulungu, filho de Pedro Barbosa de Gois e Josefa Nunes do
Espírito Santos. Sem oportunidade de frequentar a escola, aprendeu a ler com a
ajuda do padrinho Gonçalo. José Barbosa era agricultura. Aos 19 anos conheceu
Eugênia, casaram-se e tiveram 11 filhos. José Barbosa negociava com banana,
amendoim e castanha, era muito popular e foi eleito vereador de São Domingos por
4 mandatos consecutivos. Em 10 de outubro de 1981 veio a falecer. Visto também
que a Comissão de Justiça opinou pela constitucionalidade da matéria, e
entendendo ser de interesse público, pois trata-se de uma das fases relacionadas a
organização urbana, cabe salientar, que cidades onde suas ruas são nomeadas e
que possuem placas indicativas, facilitam a vida de todos em geral. No que diz
respeito a homenagem feita ao senhor José Barbosa dos Santos, reconheço ser justa
e honrosa.

III - DO VOTO

Diante ao exposto, sugiro a regular tramitação do presente Projeto de
Lei de forma emendado, cabendo ao Egrégio Plenário apreciar o seu mérito.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de São Domingos, em 03 de
agosto de 2022.

/ ~ - _;)~_ (~
~ ~ C{ú'/Y,/r"
José Ferreira dos Santos

Relator

Rua Francisco Vieira da Paixão, n• 155 - Centro. São Domingos/SE, CEP: 49.525-000 -Tel /Fax: (79) 3455--1414, E-411ail: camaramunç,paldesaodomingos@bol.com.br,
Site: www cmsaodomingos.se goy.br. Facebook: Câmara Municipal de São Domingos. Twillll',r; @o,, saoóoc,■,gos

ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA 41! SESSÃO ORDINÁRIA - 10 DE AGOSTO DE 2022

Sujeitai-vos pois a Deus, resisti ao diabo, e ele fugira de vós" (Thiago 5: 7)

Projeto de Lei nº 009/2022 DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃC Ver. Acácio Primeira

de 30 de maio de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Temóteo Discussão

Projeto de Lei nº 010/2022 DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃC Ver. José Primeira

de 30 de maio de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Ferreira Discussão

Projeto de Lei nº 011/2022 DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃC Ver. Acácio Primeira
de 30 de maio de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Temóteo Discussão

Projeto de Lei nº 012/2022 DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃC Ver. Josivaldo Primeira
de 01 de junho de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Barbosa Discussão

Projeto de Lei nº 013/2022 DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃC Ver. Josivaldo Primeira
de 01 de junho de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Barbosa Discussão

Projeto de Lei nº 014/2022 DENOMINA PRAÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃC
Ver.

Primeira
de 02 de agosto de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Washington
Discussão

Souza

Rua Francisco Vien da Paixão, n' 155 - Centro. São Domingos/SE, CEP: 49.525-000 - Tel /Fax: (79) 3455-1414, E-mail: camaramumcipaldesaodominaos@bol com bf,
Site: www cmsaodomjngos se aov br, Facebook: Câmara Munjgeal de São Domingos. Twitter: (i)cmsaodomingos

ESTADO DE S E RGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA 42! SESSÃO ORDINÁRIA - 16 DE AGOSTO DE 2022

Sujeitai-vos pois a Deus, resisti ao diabo, e ele fugira de vós" {Thiago 5: 7)

Projeto de Lei nQ 009/2022 DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO Ver. Acácio Segunda

de 30 de maio de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Temóteo Discussão

Projeto de Lei n2 010/2022 DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO Ver. José Segunda

de 30 de maio de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Ferreira Discussão

Projeto de Lei n2 011/2022 DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO Ver. Acácio Segunda

de 30 de maio de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Temóteo Discussão

Projeto de Lei nQ 012/2022 DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO Ver. Josivaldo Segunda

de 01 de junho de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Barbosa Discussão

Projeto de Lei n2 013/2022 DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO Ver. Josivaldo Segunda

de 01 de junho de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Barbosa Discussão

Projeto de Lei n2 014/2022 DENOMINA PRAÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO
Ver.

Segunda

de 02 de agosto de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
Washington

Discussão
Souza

~ ~~ Acácio~m \õs:ntlago
Presidente

Rua Francisco Vieira da Paixão. n' 155 - Centro. São Domingos/SE. CEP: 49.525-000 - Tel /Fax: (79) 3455-1414, E-mail: @maramuncipaldesaodominaos@bol com br,
Site: www cmsaodomingos.se.gov.br. Facebook: Cámara Municipal de São Domingos, Twitter: tbcmsaodomingos

-
ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA 43! SESSÃO ORDINÁRIA - 17 DE AGOSTO DE 2022

Projeto de Lei nº 009/2022
de 30 de maio de 2022

Projeto de Lei nº 010/2022
de 30 de maio de 2022

Projeto de Lei nº 011/2022
de 30 de maio de 2022

Projeto de Lei nº 012/2022
de 01 de junho de 2022

Projeto de Lei nº 013/2022
de 01 de junho de 2022

Projeto de Lei nº 014/2022
de 02 de agosto de 2022

Projeto de Lei nº 016/2022
de 05 de agosto de 2022

Sujeitai-vos pois a Deus, resisti ao diabo, e ele fugira de vós" {Thiago 5: l)

DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃC
DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃC
DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃC
DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃC
DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃC
DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DENOMINA PRAÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃC
DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DO PISO SALARIAL DO
MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE SÃC
DOMINGOS, EM CUMPRIMENTO DOS PRECEITOS DA
LEI N!! 11.738/2008 E ALTERA A TABELA SALARIAL
APÊNDICE DA LEI N!! 155, DE 13 DE NOVEMBRO DE
2006

Acác~ go
Presidente

Ver. Acácio
Redação Final

Temóteo

Ver. José
Redação Final

Ferreira

Ver. Acácio
Redação Final

Temóteo

Ver. Josivaldo
Redação Final

Barbosa

Ver. Josivaldo
Redação Final

Barbosa

Ver.
Washington Redação Final

Souza

Executivo Primeira
Municipal Discussão

Rua Francisco Vieira da Paixão, n• 155 - Centro, São Domingos/SE, CEP: 49.525-000 - Tef /Fax.: (79) 3455-1414, E-mail: camaramurnc,paldesaodommgos@boloom.br,
Site: www.cmsaodomingos,se.gov.br. Faceboolc Câmara Murnc,pal de São Domingos. Twitter: @cmsaodomingos

ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
POD E R LEGISL A TIVO

Redação Final ao Projeto de Lei nº 013/2022
De 01 de junho de 2022

Denomina via pública do município
de São Domingos e dá outras
providências.

O Senhor Presidente da Câmara Municipal de São Domingos, Estado de Sergipe,
no uso de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário aprova e segue para sanção do Poder
Executiva a seguinte lei:

Art.1° - Fica denominada de "AVENIDA JOSÉ BARBOSA DOS SANTOS", a via pública
que se inicia ao lado da localidade conhecida como Luiz Couro, as margens da Avenida José
Freire de Lima e finaliza no Campo de Futebol do Povoado Mulungu em frente à residência do
senhor José Carlos do Bar, Zona Rural desse município.

Art.2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3° - Ficam revogadas todos as disposições em contrário.

Edifício Waldomiro Pereira dos Santos, Câmara Municipal de São Domingos, Estado
de Sergipe, em 17 de agosto de 2022.

Comissão de Constituição e Justiça, Serviços Públicos e Redação Final (CCJ)

CAMARA MUN OE SÃO DOMINGOS
APROVADO EM REOACAO

EM.i±_~ : / 2'.)22, FINA~

s;~~7 ~ -

Anderson sc,-Jzé!. de Almeida
Preside,r-da CCJ

Rua Francisco Vieira da Paixão, n• 155- Centro, São Domingos/SE, CEP: 49.525-000-Tel /Fax: (79) 3455-1414, E-mail: camaramunic1paldesaodomingos@bol.çom.br,
Site: www cmsaodomingos.se gov.br, Facebook: Câmara Municipal de São Domingos. Twitter: @cmsaodoIrnngos